



# 平成 18年 3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17年 7月 28日

上場会社名 ミネベア株式会社

上場取引所 東大 名

コード番号 6479

本社所在都道府県

(URL <http://www.minebea.co.jp>)

長野県

代表者 代表取締役 社長執行役員 山岸 孝行

問合せ先責任者 常務執行役員 管理本部副部長 屋代 榮

TEL (03) 5434 - 8611

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日)及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日))を適用しております。  
 これによる減損損失は803百万円であります。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無  
 前第4四半期比 連結(新規)0社 (除外)0社 持分法(新規)0社 (除外)0社

## 2. 平成 18年 3月期第1四半期財務・業績の概況(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 6月 30日)

### (1)経営成績(連結)の進捗状況

(金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	75,690	6.1	3,010	7.4	2,163	9.1
17年3月期第1四半期	71,324	7.3	2,802	△ 34.2	1,982	△ 39.6
(参考) 17年 3月期	294,422	9.6	14,083	△ 22.2	10,206	△ 26.0

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	980	370.2	2.46	-
17年3月期第1四半期	208	△ 50.5	0.52	-
(参考) 17年 3月期	5,581	△ 7.3	13.93	13.27

(注) 持分法投資損益 18年 3月期第1四半期 6百万円 17年 3月期第1四半期 9百万円 17年 3月期 13百万円  
 期中平均株式数(連結) 18年 3月期第1四半期 399,061,265株 17年 3月期第1四半期 399,082,456株 17年 3月期 399,074,238株  
 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率

### (2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	339,151	102,030	30.1	255.68
17年3月期第1四半期	332,908	95,052	28.6	238.18
(参考) 17年 3月期	332,217	102,088	30.7	255.82

(注) 期末発行済株式数(連結) 18年 3月期第1四半期 399,061,220株 17年 3月期第1四半期 399,082,019株 17年 3月期 399,062,072株

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	3,752	△ 4,232	1,973	23,406
17年3月期第1四半期	5,838	△ 4,210	△ 6,073	22,109
(参考) 17年 3月期	27,586	△ 23,789	△ 8,772	21,759

## 3. 平成 18年 3月期の連結業績予想(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	142,000	5,500	3,000	7.52
通期	295,000	14,000	7,500	18.79

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 添 付 資 料

### 1. 経営成績及び財政状態

#### (1) 経営成績

当第1四半期(自平成17年4月1日至平成17年6月30日)の概況

当第1四半期のわが国経済は、原油価格・素材価格の高騰、及び中国における引締政策等による資本財の輸出鈍化がありました。堅調な個人消費と設備投資に支えられ緩やかに回復しました。米国経済は、住宅価格上昇、経常赤字、及びガソリン価格の上昇といったリスクを内包しつつも、情報関連を中心とした設備投資の増加、雇用の改善に加えて、底堅い個人消費に支えられ成長を持続しました。欧州経済は、ユーロ高や厳しい雇用環境等の影響を受け各国で斑模様の展開となりましたが、全体としては概ね緩やかな成長を維持しました。一方、中国経済は、投資過熱抑制策により輸入の伸びが鈍化したものの、依然として、輸出は堅調であり、高成長を継続しました。東南アジア諸国の経済も米国景気の成長の持続と中国の高成長により堅調に推移しました。

当社は、かかる経営環境下で、継続的な事業構造改革により収益基盤を一層強化するとともに、さらに徹底したコスト削減、高付加価値製品・新技術の開発、拡販活動に注力してまいりました。

この結果、売上高は75,690百万円と前第1四半期に比べ4,365百万円(6.1%)の増収となり、営業利益は3,010百万円と208百万円(7.4%)の増益となりました。経常利益も2,163百万円と前第1四半期と比べ180百万円(9.1%)の増益となり、第1四半期純利益も980百万円と771百万円(370.2%)の増益となりました。

尚、今期より固定資産の減損会計を導入した結果803百万円の特別損失を計上しております。

#### (a) 事業の種類別セグメントの概況は、次のとおりであります。

##### 機械加工品事業

機械加工品事業は、当社の主力製品であるボールベアリングの他に、主として航空機に使用されるロッドエンドベアリング、ハードディスク駆動装置(HDD)用ピボットアッセンブリー等のメカニカルパーツ、自動車及び航空機用のねじ、及び防衛関連製品であります。前第1四半期に比べ、主力製品であるボールベアリングの売上は、家電業界・自動車業界・情報通信機器関連業界への積極的な拡販により堅調に推移しました。ロッドエンドベアリングは、米国を中心に航空・宇宙産業向けに売上が増加しました。また、ピボットアッセンブリーは、HDD業界の需要が好調で大きく売上を伸ばしました。これらの結果、売上高は30,573百万円と前第1四半期と比べ2,317百万円(8.2%)の増収となりました。営業利益は、一部販売価格の低下や材料費高騰の影響もありましたが、増産・生産効率向上によるコスト削減策を進め、ほぼ前第1四半期と同じ5,067百万円となりました。

##### 電子機器事業

電子機器事業は、HDD用スピンドルモーター、ファンモーター・ステッピングモーター・振動モーター及びブラシ付DCモーターの情報モーター、PC用キーボード、スピーカー、液晶用バックライト並びに計測機器が主な製品であります。キーボード、液晶用バックライト、及びファンモーターがオフィスオートメーション、PC及び周辺機器向けに大きく売上を伸ばしました。これらの結果、売上高は45,116百万円と前第1四半期と比べ2,049百万円(4.8%)の増収となりました。営業利益は、キーボードの生産拠点移管によるコスト増及び情報モーター部門の事業構造改革等に加え材料費高騰の影響もありましたが、液晶用バックライトの売上増による増益、HDD用スピンドルモーターのコスト削減等の効果があり、2,056百万円と前第1四半期に比べ223百万円の改善となりました。

#### (b) 所在地別セグメントの概況は、次のとおりであります。

##### 日本地域

日本地域は、売上高19,353百万円と前第1四半期に比べ612百万円(3.3%)の増収となりましたが、情報モーター事業が構造改革中のこともあり営業損失265百万円と1,167百万円の減益となりました。

##### アジア地域

アジア地域は、旺盛な投資等が牽引し高成長を続けている中華圏を含み、多くの日本、欧米等のメーカーの生産拠点として重要な地域であります。売上は、情報通信機器関連業界の需要回復や堅調な家電業界の需要に支えられ、中華圏を中心に堅調に推移しました。利益面では、キーボードの生産拠点移転が進行中であること、またHDD用スピンドルモーターのコスト削減対策、情報モーター部門の事業構造改革等、数々の収益改善策を実施しており、徐々に効果があります。この結果、売上高は36,328百万円と前第1四半期に比べ2,741百万円(8.2%)の増収となり、営業利益は2,348百万円と1,418百万円(152.5%)の増益となりました。

##### 北米地域

北米地域は、情報通信機器関連顧客のアジアへの生産移管が進んだものの、キーボードその他の電子機器部品は堅調に推移しました。また、米国生産のボールベアリング及び航空機関連業界等向けのロッドエンドベアリングは、受注・販売共に好調に推移しました。この結果、売上高は13,641百万円と前第1四半期に比べ1,471百万円(12.1%)の増収となりましたが、営業利益は546百万円と一部仕切価格の変更もあり344百万円(38.7%)の減益となりました。

##### 欧州地域

欧州地域は、緩やかな経済成長の中で、ボールベアリング及びロッドエンドベアリング等が堅調に推移しましたが、

電子機器が低調で、売上高は6,366百万円、営業利益は380百万円と前第1四半期に比べそれぞれ460百万円(6.7%)の減収、302百万円(387.2%)の増益となりました。

#### 通期の見通し

原油価格の再騰、中国における人民元切上げ後の為替政策及び金融引締政策の動向等には留意する必要があるものの、依然として、中国の高い経済成長率は継続し、米国においても雇用増から所得増による消費下支えが期待でき、自立的な成長が維持されると見込まれるため、今後も世界の経済はバランスの取れた成長が続くと予想されます。

また、当社は、平成17年7月1日付けで組織改編を行い、従来の製造部門と営業部門を事業単位である事業部の下に統合化し、同時に、新事業部を側面から支援する機能を持つ本部を設置しました。新たな事業部制と本部制の下、構造改革の断行を最重点に、技術開発の強化と将来像を明確にした経営を推進し、収益力の向上をはかります。

#### (a) 事業の種類別セグメントの通期見通しは、次のとおりであります。

##### 機械加工品事業

主力製品であるボールベアリングの需要は堅調であり、引き続き家電業界・自動車業界・情報通信機器関連業界への積極的な拡販を進め、一層の業績向上をはかります。また、欧州・米国を中心に航空機市場が好調であり、ロッドエンドベアリングは、この恩恵を受けることが期待できます。ピボットアッセンブリーは、売上が順調に推移するものと予想されます。

##### 電子機器事業

情報モーター事業は、徐々にではありますが事業構造改革の成果があらわれてくるものと予想されます。スピンドルモーター事業も、下半期には、コスト競争力、量産性のある新製品を市場に供給開始します。キーボード事業は、タイより上海への生産移管が一部を除き9月末迄に終了し、コスト競争力のある大量生産体制の整備を推進します。他の電子機器事業である液晶用バックライト、計測機器は好調に推移すると予想されます。

#### (b) 所在地別セグメントの通期見通しは、次のとおりであります。

##### 日本地域

顧客企業の多くが中国をはじめとするアジア地域へ生産移管を進めており、販売面・利益面で厳しい状況が続くものと予想されます。

##### アジア地域

今後大きな発展を期待できる当社の最大の市場であり、また当社の主力生産基地がある地域であるためこの利点を最大限に活かし強力で業績の向上をはかります。

##### 北米地域

米国生産のロッドエンドベアリング等は航空機業界等からの好調な受注が続いており、引き続き堅調に推移するものと予想されます。また、キーボード、ボールベアリング、モーター等の輸入品も好調を持続するものと見込んでおります。

##### 欧州地域

欧州経済は緩やかな成長を持続しており、販売、利益とも当第1四半期とほぼ同様に推移するものと予想しております。

#### (2) 財政状態

##### 当第1四半期(自平成17年4月1日至平成17年6月30日)の状況

当社グループは、「財務体質の強化」を主要な経営方針とし、総資産の圧縮、設備投資の抑制及び負債の削減等を進めております。当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は23,406百万円と、前第1四半期末に比べ1,296百万円(5.9%)増加しました。

当第1四半期の各活動におけるキャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

税金等調整前四半期純利益830百万円及び減価償却費5,766百万円の発生に対し、売上債権・たな卸資産の増加、法人税等の支払い等による支出があった結果、営業活動によるキャッシュ・フローは3,752百万円の収入となり、前第1四半期に比べ2,085百万円(35.7%)の減少となりました。設備投資の支払いは4,317百万円と、前第1四半期と比べ減少しましたが、投資活動によるキャッシュ・フローは4,232百万円の支出と前第1四半期に比べ21百万円(0.5%)の支出の増加となりました。また、短期借入金4,174百万円の増加、配当金2,793百万円の支払い等により、財務活動によるキャッシュ・フローは1,973百万円の収入となり前第1四半期に比べ8,046百万円の収入の増加となりました。

2. 連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科目	当第1四半期末 (17・6・30)		前第1四半期末 (16・6・30)		比較増減		前 期 末 (17・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	156,708	46.2	151,302	45.5	5,406	3.6	147,295	44.3
現金及び預金	23,406		22,109		1,296		21,759	
受取手形及び売掛金	66,308		61,013		5,295		62,610	
たな卸資産	48,004		47,313		691		46,963	
繰延税金資産	5,450		6,855		1,404		5,123	
その他	13,836		14,331		494		11,125	
貸倒引当金	298		321		23		287	
固定資産	182,343	53.8	181,500	54.5	843	0.5	184,808	55.7
有形固定資産	153,744		155,233		1,489		156,521	
建物及び構築物	97,200		94,452		2,748		97,222	
機械装置及び運搬具	201,846		192,725		9,121		202,364	
工具器具及び備品	50,786		51,797		1,011		50,737	
土地	14,335		16,262		1,926		15,086	
建設仮勘定	1,516		1,623		107		1,228	
減価償却累計額	211,942		201,628		10,314		210,118	
無形固定資産	13,869		12,141		1,728		14,113	
連結調整勘定	10,224		11,218		994		10,353	
その他	3,645		922		2,722		3,760	
投資その他の資産	14,729		14,125		604		14,174	
投資有価証券	6,294		7,313		1,019		6,308	
長期貸付金	37		94		57		35	
繰延税金資産	6,559		4,959		1,599		6,016	
その他	1,894		1,900		5		1,870	
貸倒引当金	55		143		87		56	
繰延資産	99	0.0	105	0.0	6	6.0	112	0.0
資産合計	339,151	100.0	332,908	100.0	6,243	1.9	332,217	100.0

(注) 自己株式の数

当第1四半期末  
106,475株

前第1四半期末  
85,676株

前 期 末  
105,623株

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (17・6・30)		前第1四半期末 (16・6・30)		比 較 増 減		前 期 末 (17・3・31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	率	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%		%
流 動 負 債	148,337	43.7	179,578	53.9	31,240	17.4	141,449	42.6
支払手形及び買掛金	28,695		27,587		1,108		25,901	
短期借入金	85,813		75,448		10,364		81,256	
コマーシャルペーパー	-		4,000		4,000		-	
長期借入金(1年以内返済)	1,878		6,428		4,549		1,855	
社債(1年以内償還)	-		10,000		10,000		-	
転換社債(1年以内償還)	-		27,080		27,080		-	
新株引受権付社債(1年以内償還)	4,000		-		4,000		4,000	
未払法人税等	2,144		3,263		1,119		2,344	
賞与引当金	2,806		2,909		102		3,247	
環境整備費引当金	807		975		168		794	
その他	22,190		21,884		306		22,050	
固 定 負 債	86,642	25.6	52,935	15.9	33,707	63.7	86,144	25.9
社 債	38,000		28,000		10,000		38,000	
新株引受権付社債	-		4,000		4,000		-	
長期借入金	47,987		19,861		28,125		47,340	
退職給付引当金	142		758		615		305	
執行役員退職給与引当金	57		28		29		49	
その他	455		287		168		448	
負債合計	234,980	69.3	232,513	69.8	2,466	1.1	227,594	68.5
(少数株主持分)								
少数株主持分	2,140	0.6	5,342	1.6	3,201	59.9	2,534	0.8
(資 本 の 部)								
資 本 金	68,258	20.1	68,258	20.5	-	-	68,258	20.5
資 本 剰 余 金	94,756	27.9	94,756	28.5	0	0.0	94,756	28.5
利 益 剰 余 金	6,499	1.9	2,964	0.9	3,535	119.3	5,519	1.7
其他有価証券評価差額金	1,562	0.5	1,758	0.5	196	11.2	1,575	0.5
為替換算調整勘定	68,991	20.3	72,639	21.8	3,647	5.0	67,965	20.5
自己株式	56	0.0	47	0.0	9	19.2	56	0.0
資 本 合 計	102,030	30.1	95,052	28.6	6,978	7.3	102,088	30.7
負債、少数株主持分 及び資本合計	339,151	100.0	332,908	100.0	6,243	1.9	332,217	100.0

## (2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

期別 科目	当第1四半期 〔自17・4・1 至17・6・30〕		前第1四半期 〔自16・4・1 至16・6・30〕		比較増減		前 期 〔自16・4・1 至17・3・31〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	率	金額	百分比
売上高	75,690	100.0	71,324	100.0	4,365	6.1	294,422	100.0
売上原価	60,458	79.9	56,663	79.4	3,795	6.7	232,019	78.8
売上総利益	15,231	20.1	14,661	20.6	570	3.9	62,403	21.2
販売費及び一般管理費	12,221	16.1	11,858	16.7	362	3.1	48,319	16.4
営業利益	3,010	4.0	2,802	3.9	208	7.4	14,083	4.8
営業外収益	494	0.7	484	0.7	10	2.1	1,551	0.5
受取利息	43		30		12		145	
受取配当金	50		35		15		37	
持分法による投資利益	6		9		3		13	
その他	393		408		15		1,354	
営業外費用	1,341	1.8	1,303	1.8	37	2.9	5,427	1.8
支払利息	1,019		747		271		3,361	
為替差損	12		204		191		755	
その他	308		351		42		1,311	
経常利益	2,163	2.9	1,982	2.8	180	9.1	10,206	3.5
特別利益	10	0.0	228	0.3	218	95.6	404	0.1
固定資産売却益	9		199		190		301	
投資有価証券売却益	0		-		0		-	
貸倒引当金戻入額	-		28		28		102	
特別損失	1,343	1.8	273	0.4	1,069	390.6	2,832	1.0
固定資産売却損	5		5		0		565	
固定資産除却損	75		115		39		453	
減損損失	803		-		803		-	
投資有価証券売却損	0		-		0		0	
投資有価証券評価損	-		-		-		619	
関係会社事業整理損	-		-		-		270	
製品補償損失	-		-		-		270	
退職給付費用	-		152		152		609	
役員退職慰労金	458		-		458		42	
税金等調整前四半期(当期)純利益	830	1.1	1,937	2.7	1,106	57.1	7,778	2.6
法人税、住民税及び事業税	1,222		1,571		349		5,943	
法人税等調整額	937		500		1,437		430	
法人税等合計	285	0.4	2,071	2.9	1,786	86.2	5,513	1.8
少数株主損失	435	0.6	342	0.5	92	26.9	3,316	1.1
四半期(当期)純利益	980	1.3	208	0.3	771	370.2	5,581	1.9

## (3) 連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 〔自17・4・1〕 至17・6・30〕	前第1四半期 〔自16・4・1〕 至16・6・30〕	比 較 増 減	前 期 〔自16・4・1〕 至17・3・31〕
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	94,756	94,756	-	94,756
自己株式処分差益	-	0	0	-
資本剰余金四半期(期末)残高	94,756	94,756	0	94,756
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	5,519	2,755	2,763	2,755
利益剰余金増加高	980	208	771	5,581
四半期(当期)純利益	980	208	771	5,581
利益剰余金減少高	0	-	0	2,817
配当金	-	-	-	2,793
役員賞与	-	-	-	23
自己株式処分差損	0	-	0	0
利益剰余金四半期(期末)残高	6,499	2,964	3,535	5,519

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 〔自17・4・1〕 至17・6・30〕	前第1四半期 〔自16・4・1〕 至16・6・30〕	比較増減 金 額	前 期 〔自16・4・1〕 至17・3・31〕
	金 額	金 額		金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	830	1,937	1,106	7,778
減価償却費	5,766	5,572	193	22,462
減損損失	803	-	803	-
連結調整勘定償却額	265	270	5	1,083
持分法による投資利益	6	9	3	13
受取利息及び受取配当金	94	66	28	182
支払利息	1,019	747	271	3,361
有形固定資産売却損益(売却益：)	4	193	189	264
有形固定資産除却損	75	115	39	453
製品補償損失引当金の減少額	-	33	33	210
投資有価証券売却損益(売却益：)	0	-	0	0
投資有価証券評価損	-	-	-	619
売上債権の増減額(増加：)	2,999	212	3,211	1,020
たな卸資産の増加額	763	2,543	1,780	1,597
仕入債務の増加額	2,834	3,441	606	1,283
貸倒引当金の増減額(減少：)	7	95	103	221
賞与引当金の増減額(減少：)	434	309	124	41
環境整備費引当金の増減額(減少：)	12	13	26	194
退職給付引当金の増減額(減少：)	187	130	317	331
執行役員退職給与引当金の増加額	7	5	1	27
役員賞与の支払額	23	-	23	-
その他	1,435	2,215	779	1,537
小 計	5,674	6,952	1,277	35,142
利息及び配当金の受取額	57	29	27	183
利息の支払額	866	535	330	3,388
法人税等の支払額	1,113	608	504	4,351
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,752	5,838	2,085	27,586
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	4,317	4,988	671	23,060
有形固定資産の売却による収入	175	873	698	2,173
無形固定資産の取得による支出	69	-	69	3,059
投資有価証券の取得による支出	0	37	37	37
投資有価証券の売却による収入	0	-	0	3
連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	-	-	-	71
貸付による支出	4	63	58	67
貸付金の回収による収入	2	20	17	164
その他	18	15	3	22
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,232	4,210	21	23,789
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額(減少：)	4,174	3,286	7,460	2,306
コマーシャルペーパーの減少額	-	-	-	4,000
長期借入れによる収入	592	-	592	29,324
長期借入金の返済による支出	-	-	-	6,459
社債の発行による収入	-	-	-	10,000
社債の償還による支出	-	-	-	10,000
転換社債の償還による支出	-	-	-	27,080
自己株式の取得による支出	0	0	0	9
配当金の支払額	2,793	2,793	0	2,793
少数株主への配当金の支払額	-	-	-	16
その他	-	6	6	43
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,973	6,073	8,046	8,772
現金及び現金同等物に係る換算差額	153	179	26	358
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	1,646	4,266	5,912	4,616
現金及び現金同等物の期首残高	21,759	24,780	3,020	24,780
会社分割に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	1,596	1,596	1,596
現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	23,406	22,109	1,296	21,759



### 3. セグメント情報

#### (1) 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第1四半期(自平成17年4月1日至平成17年6月30日)				
	機械加工品	電子機器	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	30,573	45,116	75,690	-	75,690
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	685	400	1,085	1,085	-
計	31,258	45,517	76,775	1,085	75,690
営業費用	26,191	47,573	73,765	1,085	72,679
営業利益又は 営業損失	5,067	2,056	3,010	-	3,010
資産、減価償却費 及び資本的支出					
資産	191,534	215,721	407,255	68,104	339,151
減価償却費	2,677	3,088	5,766	-	5,766
資本的支出	1,822	2,564	4,387	-	4,387

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

#### 2. 各区分の主な製品

機械加工品.....ベアリング、ピボットアッセンブリー、テープガイド、ファスナー、航空機用機械加工部品、防衛関連機器等

電子機器.....各種精密小型モーター等、キーボード、スピーカー、バックライト、ハイブリッドIC、インバーター、ひずみゲージ、ロードセル等

(単位：百万円)

	前第1四半期(自平成16年4月1日至平成16年6月30日)				
	機械加工品	電子機器	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	28,256	43,067	71,324	-	71,324
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	566	0	566	566	-
計	28,823	43,067	71,890	566	71,324
営業費用	23,740	45,347	69,088	566	68,522
営業利益又は 営業損失	5,082	2,279	2,802	-	2,802
資産、減価償却費 及び資本的支出					
資産	189,668	220,520	410,188	77,279	332,908
減価償却費	2,605	2,966	5,572	-	5,572
資本的支出	1,629	10,713	12,343	-	12,343

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

#### 2. 各区分の主な製品

機械加工品.....ベアリング、ピボットアッセンブリー、テープガイド、ファスナー、航空機用機械加工部品、防衛関連機器等

電子機器.....各種精密小型モーター等、キーボード、スピーカー、バックライト、ハイブリッドIC、ひずみゲージ、ロードセル等

(単位：百万円)

	前 期 (自 平成 1 6 年 4 月 1 日 至 平成 1 7 年 3 月 3 1 日)				
	機械加工品	電子機器	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	116,105	178,317	294,422	-	294,422
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,194	389	2,584	2,584	-
計	118,299	178,707	297,006	2,584	294,422
営業費用	96,727	186,196	282,923	2,584	280,339
営業利益又は 営業損失	21,572	7,489	14,083	-	14,083
資産、減価償却費 及び資本的支出					
資 産	194,180	214,142	408,322	76,105	332,217
減 価 償 却 費	10,401	12,061	22,462	-	22,462
資 本 的 支 出	11,400	22,756	34,157	-	34,157

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

機械加工品.....ベアリング、ピボットアッセンブリー、テープガイド、ファスナー、航空機用機械  
加工部品、防衛関連機器等

電子機器.....各種精密小型モーター等、キーボード、スピーカー、バックライト、ハイブリッド  
IC、インバーター、ひずみゲージ、ロードセル等

## (2) 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第1四半期(自平成17年4月1日至平成17年6月30日)						
	日本	アジア	北米	欧州	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	19,353	36,328	13,641	6,366	75,690	-	75,690
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	38,994	38,431	376	917	78,720	78,720	-
計	58,348	74,760	14,018	7,283	154,410	78,720	75,690
営業費用	58,613	72,411	13,471	6,903	151,400	78,720	72,679
営業利益又は 営業損失	265	2,348	546	380	3,010	-	3,010
資産	169,025	228,716	34,601	17,806	450,149	110,997	339,151

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分方法・・・・・・地理的近接度によっております。
2. 各区分に属する主な国又は地域  
 アジア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等  
 北米：米国  
 欧州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア

(単位：百万円)

	前第1四半期(自平成16年4月1日至平成16年6月30日)						
	日本	アジア	北米・南米	欧州	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	18,741	33,587	12,170	6,826	71,324	-	71,324
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	39,823	38,048	333	213	78,419	78,419	-
計	58,564	71,636	12,503	7,039	149,743	78,419	71,324
営業費用	57,662	70,705	11,612	6,960	146,941	78,419	68,522
営業利益	902	930	890	78	2,802	-	2,802
資産	171,870	227,273	33,511	20,148	452,805	119,896	332,908

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分方法・・・・・・地理的近接度によっております。
2. 各区分に属する主な国又は地域  
 アジア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等  
 北米・南米：米国、メキシコ  
 欧州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア

(単位：百万円)

	前 期 (自 平成 1 6 年 4 月 1 日 至 平成 1 7 年 3 月 3 1 日)						
	日 本	ア ジ ア	北 米	欧 州	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	76,660	137,424	52,389	27,947	294,422	-	294,422
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	162,763	155,447	1,422	1,025	320,659	320,659	-
計	239,424	292,871	53,812	28,973	615,081	320,659	294,422
営業費用	236,671	287,001	49,302	28,022	600,998	320,659	280,339
営業利益	2,752	5,870	4,510	950	14,083	-	14,083
資 産	169,239	223,995	32,442	20,300	445,977	113,760	332,217

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分方法・・・地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

ア ジ ア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北 米：米国

欧 州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア

## (3) 海外売上高

(単位：百万円)

	当第1四半期(自平成17年4月1日至平成17年6月30日)			
	アジア	北米・南米	欧州	合計
海外売上高	37,432	11,193	7,321	55,947
連結売上高				75,690
連結売上高に占める海外売上高の割合	49.4%	14.8%	9.7%	73.9%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

国又は地域の区分方法・・・・・・地理的近接度によっております。

各区分に属する主な国又は地域

アジア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北米・南米：米国、カナダ、メキシコ等

欧州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア、オランダ等

(単位：百万円)

	前第1四半期(自平成16年4月1日至平成16年6月30日)			
	アジア	北米・南米	欧州	合計
海外売上高	33,759	10,974	7,212	51,946
連結売上高				71,324
連結売上高に占める海外売上高の割合	47.3%	15.4%	10.1%	72.8%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

国又は地域の区分方法・・・・・・地理的近接度によっております。

各区分に属する主な国又は地域

アジア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北米・南米：米国、カナダ、メキシコ等

欧州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア、オランダ等

(単位：百万円)

	前期(自平成16年4月1日至平成17年3月31日)			
	アジア	北米・南米	欧州	合計
海外売上高	140,229	46,012	29,505	215,747
連結売上高				294,422
連結売上高に占める海外売上高の割合	47.6%	15.6%	10.0%	73.3%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

国又は地域の区分方法・・・・・・地理的近接度によっております。

各区分に属する主な国又は地域

アジア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北米・南米：米国、カナダ、メキシコ等

欧州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア、オランダ等

4. 有価証券関係

(1) その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

種 類	当第1四半期末(17・6・30)			前第1四半期末(16・6・30)			前 期 末(17・3・31)		
	取得原価	連結貸借対照表計上額	差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	差額
その他有価証券で時価のあるもの									
株 式	3,105	5,666	2,561	3,108	5,991	2,883	3,105	5,687	2,582
合 計	3,105	5,666	2,561	3,108	5,991	2,883	3,105	5,687	2,582

(2) 時価評価されていない主な有価証券

(単位：百万円)

種 類	当第1四半期末(17・6・30)	前第1四半期末(16・6・30)	前 期 末(17・3・31)
	連結貸借対照表計上額	連結貸借対照表計上額	連結貸借対照表計上額
その他有価証券	474	1,094	475
合 計	474	1,094	475

(注) 非上場株式(店頭売買株式を除く)

5. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメント	当第1四半期	前第1四半期	前 期
	〔自17・4・1〕 〔至17・6・30〕	〔自16・4・1〕 〔至16・6・30〕	〔自16・4・1〕 〔至17・3・31〕
機 械 加 工 品	32,013	27,999	118,382
電 子 機 器	41,911	43,683	173,910
合 計	73,924	71,682	292,292

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。  
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 3. 上記の金額は、セグメント間取引の相殺除去後の数値であります。

(2) 受注実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメント	当第1四半期		前第1四半期		前 期	
	〔自17・4・1〕 〔至17・6・30〕		〔自16・4・1〕 〔至16・6・30〕		〔自16・4・1〕 〔至17・3・31〕	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
機 械 加 工 品	31,906	39,890	30,478	36,896	119,988	38,557
電 子 機 器	49,431	26,861	49,374	28,757	178,413	22,546
合 計	81,338	66,751	79,852	65,653	298,401	61,103

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。  
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 3. 上記の金額は、セグメント間取引の相殺除去後の数値であります。

(3) 販売実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメント	当第1四半期	前第1四半期	前 期
	〔自17・4・1〕 〔至17・6・30〕	〔自16・4・1〕 〔至16・6・30〕	〔自16・4・1〕 〔至17・3・31〕
機 械 加 工 品	30,573	28,256	116,105
電 子 機 器	45,116	43,067	178,317
合 計	75,690	71,324	294,422

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 2. 上記の金額は、セグメント間取引の相殺除去後の数値であります。